
 
 
 
 
 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, CULTURA, DESPORTO 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 001 DO CONTRATO Nº 

128/2022- PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021/PMJ/SRP/PP. que versa 

sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES EM MADEIRA DE LEI E 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REFORMA DE MÓVEIS 

ESCOLARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO 

MUNICIPIO DE JACAREACANGA-PA. Cujo Objeto Inclusão de 

Dotação Orçamentaria  no Contrato Entre  Prefeitura Municipal de 

Jacareacanga/FME E Empresa R MACUYAMA SILVA EIRELI 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro 

Haroldo Coimbra Veloso, n° 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, 

Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente 

CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. SEBASTIÃO 

AURIVALDO PEREIRA SILVA, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de 

Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA 

e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo 

Coimbra veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, 

com interveniência  da  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E 

DESPORTO-FME, órgão da Administração Direta do Poder Executivo ,inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº06.088.674/0001-76 , com sede na Av.Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso ,nº008  Bairro Centro, 

Jacareacanga-PA , CEP:68.195-000, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal de 

Educação, Sr. ANDRESON RODRIGUES DE SOUZA , brasileiro, portador do documento de 

identidade RG nº 3091569 PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 616.782.102-00, residente e 

domiciliado á Travessa Santos Dumont, nº 26 , Bairro Centro,  CEP:68.195-000 Cidade de 

Jacareacanga, Estado do Pará, doravante denominada CONTRATANTE, Empresa R 

MACUYAMA SILVA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.698.521/0001-58, sediada na 

Avenida Presidente Médice, nº 250, Bairro Bela Vista, CEP: 68.195-000, no município de 

Jacareacanga, Estado do Pará doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. 

RANILSON MACUYAMA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 7339821 2ª via, 

expedida pela PC/PA, e CPF nº 027.882.532-06, resolve Inclusão dotação orçamentaria, que se 

regerá pela legislação pertinente, Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações 

introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 O presente Instrumento contratual com base no art. 65§8º da Lei nº8.666/93 realiza-se o 

Apostilamento, cujo objetivo e a alteração do Disposto na Clausula – Da Dotaçao 

Orçamentaria, prevista no contrato inicial, acrescentando nova dotação orçamentaria, 

conforme o orçamento fiscal vigente. 

 

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD 

Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 
 
Projeto Atividade: 12.361.0401.2.052 – Manutenção do Programa Vinculado ao Salário Educação -

QSE 

Elemento  de Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 15500000 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, CULTURA, DESPORTO 

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 

 
 

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas nos contratos acima 

supracitados, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. 
  

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA providenciará a publicação resumida do 

presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, no site da TCM/PA, site 

www.tcm.pa.gov.br. 

Jacareacanga/PA, 28 de   Julho  de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________ 

PREFEITURA MUINICIPAL DE JACAREACANGA 

SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA 

Prefeito Municipal 

Responsável legal da CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

ANDRESON RODRIGUES DE SOUZA  

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto  

Responsável legal da CONTRATANTE 

 

 

 

 

                                             
 

http://www.tcm.pa.gov.br/

		2022-07-28T10:57:50-0300
	ANDRESON RODRIGUES DE SOUZA:61678210200


		2022-07-28T10:58:31-0300
	SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA:60911735291




